XV. Hinc colligimus datum militibus commeatum non ad medios tantum sed & summos duces portigi: quia verbi proprietas admittit eam significationem, quanquam est & alia strictior. Sic nomine clericorum venit episcopus. Etiam qui in classibus sunt nautæ milites intelliguntur, & omnes omnia qui sacramentum dixerunt.

XVI. 1. In ita cautum & de reditu censetur, non hoc ex vi verbi, sed ut absurdum vitetur: neque enim inutile esse beneficium debet. Et abitus tutus intelligendus usque dum eo pervenit ubi in tuto sit, unde \* Alexandri fides accusata, qui quibus abitum indulserat eos in ipso itinere jussit interfici.

2. At cui abire datum, non & redire: sed nec cui venire concessum est mittere poterit: nec contra: sunt enim hæc diversa, nec extra verba exspatiari ratio cogit: ita tamen ut error etiæ jus non det, a pena certe si qua adjecta est relevet. Sed & cui venire possit ex testimoniis.

L. i. §. 1.  
D. de bonis  
militiæ

Diod. Sic.  
lib. xvii.

### GROTI'S NOTE.

Alexandri fides accusata] Plutarchus: Καὶ τὸ τέλος πορευόμενος ἐπειδὴ τὰ ἀπὸ τοῦ φίλου τοῦ βασιλέως ταὐθεστερούς τοῖς κακοῖς ἀργεῖται· ἡα τελεῖ μακάρια adhucit bellucis actionib[us] regis cetera in bello agere & iuste & regaliter soliti. Simile factum Bajazetis contra Vidynenses in Serbia habes apud Leunclyrium lib. vi.

### GRONOVII NOTE.

De privilegiis] Juribus singularibus, quæ non ad exemplum trahuntur, §. 6. Iustit. de j. n. g. c.

Intra verborum proprietatem] Quatenus propria verborum significatio permittit.

XV. Datum militibus commeatum]

Si positum sit in pacto induciorum, concedi liberum iter in hostiles terras aut per hostiles militibus non excludi, centuriones, tribunos, praefectos, sed nec legatos, qui summæ rei præfunt.

Nomine clericorum] Quod clericis concessum, id etiam vindicare potest episcopus.

XVI. 1. In ita] Si data facultas eundi, utique & redeundi.

Inutile beneficium] Quo pro beneficio datur, id ita datum intelligitur, ut possit, effectum fortiri.

2. Mittere] Alium sibi substituere, qui veniat.

Ut error] Ut si quis hoc fecerit per errorem, sine fallendi proposito, etiæ male fecerit, non tamen penæ forte in pacto expressa subjaceat.

permisum est, semel veniet, non iterum, nisi temporis adjectio aliam suppedet conjecturam.

XVII. Patrem filius, uxor virum non sequitur, aliter quam in jure commorandi: nam morari solemus cum familia, peregrinari sine ea. Famulus tamen unus aut alter, etiamsi expressus non sit, comprehensus censembitur in eo, quem sine tali comitatu ire indecorum foret: nam qui aliquid concedit, concedit quae necessario sequuntur; necessitas autem hic moraliter intelligenda est.

*L. penult. de  
precario.  
Abbas e.  
quam sit.  
de judatis.*

XVIII. Similiter bona non quavis comprehendentur, sed quae solita sunt ad iter assimi.

XIX. Expresso comitum nomine non sunt intelligendi hi, quotum causa magis est odiosa, quam ipsius cui prospicitur. Tales sunt piratae, latrones, transfugae, desertores. Gentis expressum nomen in comitibus satis ostendit facultatem ad alios non porrigi.

*Lib. II,  
cap. 14.  
§. II. 12.*

X X. Ius commeandi cum veniat ex vi potestatis, in dubio non extinguitur morte concedentis, secundum ea quae alibi diximus de regum & aliorum imperantium beneficiis.

*Canon. in c.  
si gratiouse.  
de rescr.  
in VI.*

XXI. Disputari solet de eo quod dictum est in hunc modum, quādū voluerō. Et verior est sententia eorum qui estimant durare beneficium tale, etiam si novus volendi actus non intercedat, quia durare in dubio presumitur, quod ad juris effectum sufficit; \* non etiam ubi is qui concessit desit posse velle, quod per mortem contingit. Persona enim sublata, collabitur etiam illa presumptio durationis, sicut accidens interitu substantia.

XXII. Commeandi autem securitas ei cui data est debetur etiam

#### GROTTI NOTÆ.

*Non etiam ubi is qui concessit desit posse velle, quod per mortem contingit ] L. Lucius Titius. de donationibus, ita ut eam emendat vir magnus Antonius Faber, voluerō ponens pro volueris. Adde l. locatio. 4. ff. locati: Cardinalem Tuschem pp. conclusion. 751. lit. p. Reinking. lib. II, class. II. c. 8. num. 30.*

#### GRONOVI NOTÆ.

XVII. Commorandi ] Concessione habitandi causa.

Cum familia ] At familia vel præcipue partes uxor & liberi.

Moraliter ] Non sine qua simpli- citer & quocumque modo aliquid esse non possit, sed sine quo aliquid

decenter & commode esse non possit.

XIX. Quorum causa magis est odiosa ] Qui minus sunt favorabiles, adeo, ut videatur concessurus non fuisse, qui concessit, si suo nomine perficiantur.

XX. Morte concedentis ] Sic ut a novo Imperatore novus committatus sit petendus, si quis uti velit.

XXI. Quādū voluerō ] Quoties concessi aliquid alteri licitum fore tamdiu, quādū id ei concedere velim.

Beneficium tale ] Postquam semel iterumque eo ius est, qui accepit.

Novus volendi ] Etsi nec verbis neque alio certo signo me adhuc velle ostenderim,

Quod

etiam extra territorium concedentis: quia datur contra ius belli,  
quod per se territorio non includitur: ut alibi a nobis dictum  
est.

*Lib. III,*  
*c. v. §. 8.*

XXIII. Captivorum redemptio multum habet favoris,  
maxime apud Christianos, quibus lex divina hoc misericordiae *Matt. xxv,*  
genus peculiariter commendat. *Captivorum redemptio, magnum 36. 39.*  
atque praeclarum iustitia manus est: verba sunt Lactantii. Ambro- *Lib. VI.*  
sio captivos redimere, maxime ab hoste barbaro, praecipua &  
summa liberalitas vocatur. Idem defendit suum & ecclesiae *Lib. II,*  
factum, \* quod vasa ecclesiae etiam initiata confrengerint, ut *off. c. 28.*  
captivi redimerentur. *Ornatus, inquit, sacramentorum, redemptio*  
*captivorum est,* & multa alia in eadem sententiam. *L. II, c. 18.*

XXIV. 1. Quibus adducor ut non audeam indistincte pro- *§. 3.*  
bare leges illas quæ captivos redimi vetant, quales apud Roma- *Livius lib.*  
nos fuisse legimus: nulli civitati viliores captivi quam nostra, *xvii.*  
sit in senatu Romano quidam. Eadem civitas Livio dicitur *ibid.*  
minime in captivos jam inde antiquitus indulgens. Nota est in  
hanc rem Horatii ode, ubi captivos redimere vocat conditiones  
fædas, & exemplum perniciem trahens: flagitio additum  
damnum. Sed quod Aristoteles in Laconum institutis repre-  
hendit, idem in Romanorum culpari solet: nimis scilicet illa  
omnia directa ad res bellicas, quasi in illis solis salus civitatis  
consisteret. Atqui si rem humanitatis modo æstimamus, satius  
sepe esset ius quod bello petitur amitti, \* quam plurimos homi-  
nes, & quidem cognatos aut populares, relinqui in gravissimis  
atruminis.

2. Non

#### GROTTII NOTE.

*Quod vasa ecclesie etiam initiata confrengerint, ut captivi redimerentur.]* Imitatus hoc Ambrosii factum Augustinus, narrante Possidio, qui contra carnalem sensum quorundam id factum dicit. Imitatus est & in eadem Africa episcopus Deogratias, narrante Victore Uticensi lib. I. Vas quod Remigii fuerat datum ad redi-  
mendos a Normannis captivos nar-  
rat in Remigii vita Hincmarus. Simile factum archiepiscopi Bremen-  
sis Rimberti laudat M. Adamus Bre-  
menis ecclesiastica historia cap. 32. Probat hoc synodus universalis sex-  
ta, decreto relato in causam xii, quaestione 11. Quæ adjungenda his  
quæ diximus supra hoc libro cap. v.  
§. 2.

*Quam plurimos homines, & quidem cognatos aut populares, relinqui in gra-*

*vissimis eruminis.]* De Mauriti Imperatoris ob tale factum seria admodum poenitentia vide Zonaram.

#### GRONOVIi NOTE.

XXII. *Contra ius belli]* Ut in aliquem non licet, quod jure belli  
liceret: licet autem in hostes jure  
belli quidvis hostile etiam extra ter-  
ritorium.

XXIII. *Etiam initiata.]* Quibus ad sacram usum jam usi fuissent  
sacerdotes.

*Ornatus sacramentorum]* Si supel-  
lex sacra impendatur in redimendos  
captivos, honoratur & cratur, non  
violatur.

XXIV. 1. *Conditiones fædas.]* Quod his milites redduntur segno-  
res, & facilius armis abjectis in  
captivitatem consentiant, certi se  
redemunt iri.

Kkk 3

2. *Nisi*

2. Non videtur ergo lex talis justa, nisi appareat opus tali rigore ut majora aut plura mala alioqui moraliter inevitabilia caveantur. Nam in tali necessitate, cum ipsi captivi ex caritatis lege suam sortem patienter ferre debeant, potest hoc eis injungi, & aliis ne quid contra faciant præcipi, secundum ea que de cive ob bonum publicum dedendo scripsimus alibi.

*Liber. III,  
§. XXV. §. 3.*

X X V. Non sunt quidem moribus nostris servi qui bello capiuntur: non dubitem tamen quin jus exigendi pretium redēptionis a capto possit ab eo, qui captum tenet in alium transcribi: nam & incorporalia alienari natura patitur.

X X VI. Et potest idem pluribus debere pretium, si ab uno dimissus, pretio nondum soluto, captus sit ab alio: sunt enim diversa hæc debita ex diversis causis.

*Liber. III,  
§. 12.  
§. 26.*

X X VII. Conventio de pretio facta rescindi non potest, eo quod captus intelligatur locupletior quam credebat: quia jure gentium externo, de quo querimus, nemo cogitare supplere quod in contractu minus aequo pretio promisit, si dolus non intercessit; ut intelligi potest ex his quæ de contractibus supra a nobis explicata sunt.

*Liber. III,  
§. VII. §. 4.  
L. possideri.  
§. Meritum.  
D. de acqui-  
poss.*

X X VIII. Ex eo quod diximus captivos nostros servos non esse, sequitur cessare illam acquisitionem universalem, quam accessionem esse dominii in personam diximus alibi. Non alia ergo captori acquirentur quam quæ specialiter apprehenderit: quare si quid clavis secum habet captivus, non erit acquisitioni, quia nec possidit. Sicut Paulus jurisconsultus contra Brutum & Manilium respondit, qui fundum possessione cepit, thesaurorum quem in fundo esse nesciat, non cepisse: quia qui nescit nequeat possidere. Cui consequens est, ut res eo modo celata ad redēptionis pretium solvendum prodesse possit, quasi retento domino.

X X IX. 1. Quæri & hoc solet, an pretium conventum &

*ante*

2. *Nisi appareat]* Nempe quia tanti taxantur, aut id pro eis petiuntur, quod non potest, nisi gravia reipublica detimento concedi.

*Ipsi captivi ex caritatis lege]* Mithridates oppugnans Cyzicum 3000. captorum in navibus ad urbem admovit, qui manus tendentes ad moenia orabant, ut sibi parcerent cives: donec Lysistratus Cyzicenorum prator e muro per praæconem eos monuit, quod non obsequiari iuxtagesset, ut captivi & in alienam poteſtatem redacti fortiter fortunam ferrent. Appian. *P. 220.*

X X V. *In alium transcribi]* Donari,

delegari creditori, quocumque modo alienari.

X X VII. *Nemo cogitar supplere]* Non est dolus vendoris, si emor non intelligens quid emat, obtulit plus justo: ita nec captivi dolus est, si qui eum tenet, bonorum ejus ignorans, nec in tempore requirendi copia ulius, minoris, quam potuit, cum taxavit.

X X VIII. *Acquisitionem universalem]* Etiam rem incorporalium captivi.

*Eo modo celata]* Posset numerari in parte pretii, nec possit dicere, qui cepit, eam rem jam suam fuisse, ex quo dominum coperit.

*Eid*

ante mortem non solutum ab herede debeatur. Expedita mihi videtur responso, si in carcere mortuus est non deberi: promissio enim inerat conditio si liberaretur; mortuus autem non liberatur. Contra, si mortuus est cum libertate esset, deberi. Jam enim lucratus erat id pro quo promissum erat pretium.

2. Plane fateor & aliter conveniri posse, ut ab ipso contractus momento pure debeatur pretium, & captivus tantum retineatur, non jam ut jure belli captus; sed ut a se oppignoratus: & contra pactum initi posse, ut procedat pretii solutio, si die præstito, qui captus sit, liber vivat. Sed haec ut minus naturalia non præsumuntur acta, nisi manifestis documentis.

XXX. Proponitur & illud, an in carcerem redire debeat qui dimissus est sub pacto, ut faceret dimitti alterum, qui factum morte prævenitur. Diximus alibi, factum tertii liberaliter promissum satis impleri si nihil omittitur ex parte promissoris; at in onerosis obligati promissorem ad id quod tantundem valet. Sic ergo in proposita quæstione non tenebitur quidem dimissus redere se custodiz: neque enim id conventum fuit, neque tacite actum intelligi patitur favor libertatis, neque debebit lucrifacere libertatem; \* sed ejus quod præstare non potest extimationem præstabat. Hoc enim naturali simplicitati congruentius, quam quæ in actione de præscriptis verbis & de condicione ob causam dati causa non secura Romani juris interpres tradunt.

*Lib. II,*  
*c. XI. §. 22.*  
*ib. XV §. 16.*  
*Hoc libro*  
*c. XXX. §. 58.*

*L. natura-*  
*lis. §. I. de*  
*præsc. verb.*  
*I. ult. D. de*  
*cond. ob*  
*eans. dati.*

#### G R O T I I N O T E .

Sed ejus quod præstare non potest extimationem præstabat ] Id non fecit Paulus Balionius ea lege dimissus ut Carvajalium restituaret libertati, qui Carvajalius antequam liberaretur mortuus fuit: quo nomine reprehendit Balionium Mariana libro xxx. Sed facti speciem paullo aliter narrat Paruta libro II.

#### G R O N O V I I N O T E .

XIX. 2. *Pure debeatur]* Sine conditione plenæ libertas recuperata.

\* *A se oppignoratus]* Quasi se ipse pro pretio tantisper pignori dederit.

rit, donec id repræsentaretur.

XXX. *Factum morte]* Mortuus fuerit, antequam posset dimitti.

*Nihil omittitur]* Promissor fecit, quod poruit ut promissum præstaret, quamvis fortuna intercesserit.

*Eius quod præstare non potest]* Ob alterius mortem aliquid dabit pro sua redemtione.

*In actione de præscriptis verbis]* Damnari præcisè promissorem, in quantum interest mea, illud, de quo convenient, accipere: vel repeti, quod datum est quasi ob rem datam, re non secuta.

## C A P U T X X I I .

### De fide minorum potestatum in bello.

I. *Ductum genera.*

II. *Quatenus eorum pactio obliget summam potestatem:*

III. *Aut occasionem obligationi*

*det.*

IV. *Quid si factum quid contra mandatum? ubi distinctiones adhibentur.*

K k k 4 V. An

- V. An tali casu pars altera obligetur.  
 VI. Quid belli duces aut magistratus possint circa inferioresse, aut pro iisdem.  
 VII. Pacem facere ducum non esse:  
 VIII. An inducias dare, distinguatur.  
 IX. Quae securitas persona-
- rum, quae res ab ipsis concedi possint.  
 X. Stricte interpretanda Italia pacta, & quare? in melius  
 XI. Quomodo interpretanda dedicatio a duce accepta.  
 XII. Quomodo cautio, si regi aut populo visum fuerit.  
 XIII. Quomodo promissum de oppido tradendo.

*L. conventionum. D. de passis.*

*Lib. IV.*

*Comm. XII.*

*E. II. cxi. §. 12.*

I. Inter publicas conventiones Ulpianus & hanc speciem posuit, quoties inter se duces belli quedam paciscuntur. Nos diximus post fidem datam a summis potestaribus, agendum & de ea quam dant minores inter se, aut aliis: five minores illi summis sint proximi, quales sunt duces excellenter dicti, de quibus illud Livii capiendum: nec ducem novimus, nisi eius auxilio bellum geritur: five longius remoti, quos sic distinguit Caesar: aliae sunt legati partes, aliae Imperatoris. Alter agere ad prescriptum, alter libere ad summam rerum consulere debet.

II. Est autem in horum missis duplex inspectio: nam aut hoc queritur, an summam potestatem obligent, aut an se ipsos. Prior quæstio definienda est ex eo, quod alibi diximus, obligari nos & per eum quem voluntatis nostræ ministrum elegimus, five voluntas illa specialiter expressa est, five ex ipsa prepositionis natura colligitur. Nam qui dat facultatem, dat quantum in se est quæ ad facultatem sunt necessaria, quod in materia morali intelligendum est morali modo. Duobus ergo modis potestates minores supremam suo facto obstringunt, faciendo id quod probabiliter ipsorum officio contineri censetur, aut etiam extra illud ex speciali propositione nota publice aut his quorum res agitur.

III. Sunt & alii modi, quibus potestas summa obligatur, antecedente ministrorum facto, sed non ita ut id factum causa sit proprie dicta, sed ut occasio sit obligationis: idque dupliciter,

#### GROTTI NOTE.

Prior quæstio definienda est ex eo, quod alibi diximus] Vide Communi in anno 10 ID XCIV. in pronuntiato Comitis Miranda in causa Haukiensi.

#### GRONOVII NOTE.

I. Duces excellenter] Integris exercitibus praefecti, aut quibus summa belli communissima est.

Accre ad prescriptum] Ille inter-

mandati terminos se continet, hic nemini arbitrium spectans, quod in universum salutare & consultissimum judicat, agit ac exequitur.

II. Voluntas illa [specia iter] Libello ad singulare negotium commisum aptato confignata.

Ex ipsa propositionis natura] Mandato procurationis aut prefecture jure, ordine, necessitate.

Morali modo] Ut ea facultas comode potest explicari.

III. Quæ

vel per consensum, vel per rem ipsam: consensus apparet rati-  
habitione, non tantum expressa sed & tacita, id est, ubi scivit  
summa potestas quod actum erat, & fieri passa est, quæ ad aliam  
causam referri probabilitate non possunt, quod ipsum quomodo  
procedat alibi tractavimus. Per rem hactenus obligantur ne  
locupletiores siant aliena jactura, id est, ut aut contractum  
præstant ex quo commodum volunt consequi, aut de commodo  
descendant, de qua æquitate itidem a nobis alibi dictum est. Et  
hactenus nec ultra recipi potest, quod dicitur valere, si quid  
utiliter gestum est. Contra vero ab injustitia excusari non pos-  
sunt, qui cum pacta improbent tamen retinent quod sine pactis  
non haberent: ut cum senatus Romanus, narrante Valerio, Lib. IX, I.  
factum Cn. Domitii neque probare potuit, neque rescindere  
voluit: qualia multa in historiis occurruunt.

I V. 1. Illud quoque ex supra a nobis dictis repetendum est, L. XI, c. XI.  
obligari cum qui præposuit, etiam si præpositus fecit contra  
mandata arcana, intrâ limites tamen publicæ functionis. Hanc  
æquitatem recte securus est prætor Romanus in institoria actione:  
neque enim omne quod cum institore geritur obligat eam, qui  
præposuit, sed ita si ejus rei gratia cui præpositus fuerit con-  
tractum est; de quo autem palam proscriptum fuit ne cum eo  
contrahatur, is præpositi loco non habebitur: quod si proscri-  
ptum quidem sit sed non pateat, tenetur qui præposuit: con-  
ditio quoque præpositionis servanda est: nam si quis sub certa  
lege vel interventu cuiusdam personæ contrahi voluit, æquissi-  
mum erit id servari, in quo præpositus est.

2. Cui consequens est, ut alii reges aut populi magis alii minus  
ex duorum suorum contractibus teneri possint, si satis notæ sint  
ipsorum leges atque instituta: de his si non constat, sequen-  
dum est quod conjectura dictat, ut concessum intelligatur id,  
sine quo satis commode quæ officiæ sunt expediti non possunt.

3. Mandati fines si excesserit minor potestas, tenebitur ipsa,  
si quod promisit præstare non potest, ad estimationem: nisi lex  
aliqua

IV III. Quæ ad aliam causam ] Quæ  
fuerit videbat hoc evasura, ut ipsius  
persona obstringeretur.

*Contractum præstant*] Ut aut ob-  
noxios se reddant vinculo, quod  
subeundum est una cum utilitate ex  
eo proveniente, aut etiam ipsi uti-  
litate renuntient, si grave ducunt id  
vinculum subire.

*Valere, si quid utiliter*] Ex præ-  
sumptione non facile irritum facturum  
aliquem, quod licet inscio se gestum  
sit, tamen fructus ad eum redundat,  
necumque cum onere aliquo.

Fatum Cn. Domitii] Regem Ar-  
vernorum Bibilum, qui fide publica  
in castra Romana venerat, retinen-  
tis.

IV. 1. *Contra mandata arcana*] Diversa scilicet iis, quæ palam in  
publico speciem data sunt.

*Palam proscriptum*] Literis in loco

publico affixo denuntiatum.

*Non pateat*] Literis forte obse-  
catis pluvia casuive alio aut ablatis &

refixis.

*Interventu*] Non nisi adhibita per-  
sona nominata.

aliqua satis cognita id quoque impedit. Quod si dolus accesserit, id est, si prae se tulerit jus majus quam habebat, jam tenebitur & de damno culpa dato, imo & ex crimine ad peccatum criminis respondentem. Ex priore causa bona obligantur, & si ea deficiant operæ, aut libertas corporis: ex posteriore quoque persona, aut bona, aut utrumque, pro delicti quantitate. Quod autem de dolo diximus procedet etiam si quis testationem interposuerit semetipsum obligati nolle, quia & damni dati & peccatae justæ debitum cum delicto non voluntario sed naturali nexu cohærent.

V. Quia vero semper aut summa potestas obligatur, aut minister ejus, ideo & certum est partem alteram obligari, nec dici posse claudicare contractum. Egitus de comparatione eorum, qui mediis sunt ad superiores.

*Alo. l.viii.* VI. Videamus & quid in inferiores possint. Nec puto dubitandum, quin dux milites, magistratus oppidanos obligent intra eos actus qui solent ab ipsis imperari: alioqui consensu opus *conf. 40.* in mere utilibus omnino: id enim in potestate comprehensum satis est: in his quæ onus annexum habent, intra ea quæ imperari solent, omnino; extra ea, ita si acceptaverint: quæ conseruantur his quæ de stipulatione pro tertio ex naturali jure alibi differimus. Generalia hæc illutriora facient subjecta species.

*L. xi, c. xi.* VII. \* De belli causis & consequentibus transfigere ad belli ducem non pertinet, neque enim belli gerendi pars est bellum finire: imo etsi cum maxima potestate præpositus fuerit, ea de belli ductu erit intelligenda. Agesilai responsus ad Persas fuit εἰγίνεται τὸν πόλιν εἶναι τούτον· de pace constituendi jus esse civitati. Quam pacem *A. Albinus* cum Jugurtha rege senatus injussu fecerat, senatus rescidit, inquit Sallustius. Et apud *Jugurtha.* Livium

#### GROTIUS NOTÆ.

*De belli causis & consequentibus transfigere ad belli ducem non pertinet.]* Belisarius Gotthis: εἰ γάρ τούτῳ τῷ λαοῖς μερχεται διακένεται: neque enim nos jus habemus ordinandi res Imperatoris.

#### GRONOVII NOTÆ.

*3. Præ se tulerit jus majus.]* Sibi finixerit plus esse commissum & permissum quam erat.

*Crimini respondentem.]* Majorem minoremve pro ratione criminis.

*Ex priore.]* Damni culpa dati.

*Testationem interposuerit.]* Instrumentum testibus subsignatum fieri curaverit.

*V. Claudicare contractum.]* Quasi

non paribus pedibus incedere, non utrumque aequaliter ire.

*V. Oppidanos.]* Si quid illi pro his promiserunt.

*Qui solent.]* Quod dux militibus, magistratus oppidanis mandandi jus habet.

*Inferioribus.]* Si horum in favorem pactum fuerit.

*Si acceptaverim.]* Non omnino, sed in his, quæ rata habuerint milites vel oppidani.

*VII. Ad belli ducem.]* A republica vel principe delegatum.

*De belli ductu.]* De negotiis ad bellum administrandum & gerendum pertinentibus; non etiam de pacificatione.

LXXXVII.

Livium est: quā rata ista pax erit, quam non ex auctoritate senatus, non iussu populi Romani peregerimus? sic Caudina, sic Numantina sponsio populum Romanum, ut alibi exposuimus, non obligavit. Et eatenus verum est illud Posthumii, si quid est in quo obligari populus potest, in omnia potest, nempe eorum quae ad dictum belli non pertinent: quod ostendunt antecedentia, de ditione, de sponsione relinquenda aut incendenda urbis, de statu mutando.

VIII. \* Inducias dare ducum est, nec summorum tantum sed & minorum, iis nempe quos oppugnant aut obsecros tenent, & se suaque copias quod attinet. Nam alios duces patres non obligant, quod Fabii & Marcelli historia apud Livium declara-

Lib. xxiv.

IX. 1. Homines, imperia, agros, bello quæsita concedere idem ducum non est. Hoc jure Syria Tigrani ademta, quam- Jus. l. xl. quam Lucullus dederat. De Sophonisba, quæ bello capta erat, Liv. l. xxx. ait Scipio, senatus populi Romani judicium atque arbitrium esse; ideo a Masanista, quo duce capta erat, libertatem ei dari non potuisse. In res alias, quæ in præda sunt, jus aliquod concedi Imper. de juss. & jure l. i.

Lib. l. xxx.

imperantibus videmus, non tam ex vi potestatis quam cujusque populi moribus: qua de re satis superius a nobis dictum est. Lib. IIII. c. vi. §. 15.

idem At nondum quæsita condonare omnino in ducum est potestate: quia oppida pleraque & homines sœpe in bello dedunt se sub conditionibus vita salvæ, aut & libertatis, aut & bonorum, de quibus summa potestatis arbitrium exquiri res plerisque non patitur. Pati ratione jus hoc & ducibus non summis dandum est, intra ea quæ ipsis agenda commissa sunt. Maharbal Romanis quibusdam, qui ex prælio ad Thrasymenum evaserant, satis longe absente Annibale, fidem dederat non tantum vita, ἀλλα καὶ τὸν πόνον, ut nimium concile narrat Polybius; sed, si arma tradidissent, abire cum singulis vestimentis passurum: retinet eos Annibal hoc causatus ὅπερ Μαρβαλέας σὺν εἰς κύριοις ἀπέστη γάμων, διδόγει τὸν ἀσφάλειαν τοῖς πατεσθόντοις.

\* in

## G R O T I I N O T E .

Inducias dare ducum est ] Vide Parutam lib. v.

## G R O N O V I I N O T E .

Posthumii ] Pronuntiatum in Caudina caufa, Liv. 9. 9.

IX. 1. Hoc jure Syria ] Atqui non tam iure id factum quam insolentia Pompeji, qui pro libidine, que potuit, acta Luculli recidit. Ideo & ipsius acta noluit confirmare senatus, neque id efficere potuit, nisi postquam nefaria cum Cæsare & Crasso conspiratione inita & se & templiciam perdidit. Alioquin non

magis licuisset Pompejo adimere, quam Lucullo dare: fuerant enim pari jure; sed Pompejus successor & emulus Luculli. Licuisse autem utrumque ita, si ratum haberet senatus, ex historia notum. Cur autem Tigrani? immo Antiocho Asiatico, Pii filio, Cyziceni nepoti.

2. Nondum quæsita ] Quæ tantummodo in spe sunt acquirendi, pauci relinquere postföribus, si alia imperata facere velint.

Exquiri res ] Brevitas occasionis.

Intra ea] In iis dumtaxat caufis, quæ illis delegantur.

22

\* in potestate Mahabalis non fuisse se inconsulto fidem dare se dedentibus, qua ipsos illatos aut indemnes praestaret. Judicium de hoc facto Livii sequitur: punica religione servata fides ab Annibale est.

3. Quare & M. Tullium in Rabirii caula ut oratorem audire debemus, non ut judicem. Vult a Rabirio Sarumnium jure cæsum, quem consul C. Marius data fide ex capitolio abduxerat: fides, ait, qui potuit sine senatusconsulto dari? & ita rem agit qualis Marium solum fides ista obstringeret. Atqui C. Marius ex senatusconsulto potestatem acceperat operam dandi, ut imperium populi Romani majestasque conservaretur. \* In ea potestate, quæ Romanis moribus erat maxima, quis neget comprehensum jus dandæ impunitatis, si eo modo omne periculum a republica arceretur?

X. Cæterum in his ducuri pactis, quia de re agunt aliena, quatenus contractus natura patitur adstringenda interpretatio, nempe ne aut ex ipsorum facto summa potestas plus quam vellet obligetur, aut ipsi damnum subeant officium faciendo.

XI. Ita qui in ditionem puram a duce accipitur, eo iure acceptus censetur ut de eo victoris populi aut regis arbitrium sit, cuius exemplum est in Gentio Illyrii, & Perseo Macedoniæ rege, qui se, ille Anicio, hic Paulo dediderunt.

XII. Sic adjecta cautio, ita ratum sit, si populus Romanus censisset, quam saepè in sponzionibus invenias, efficer ut rati-habitione non secuta, dux in nihil ipse teneatur, nisi si qua locupletior factus sit.

XIII. Et qui oppidum tradere promiserunt possunt præsi-dium dimittere, ut fecisse Locrenses legimus.

Liv. lib.  
XXIV.

#### GROTI NOTÆ.

In potestate Mahabalis non fuisse se inconsulto fidem dare se dedentibus] Non magis probabile erat in re simili effugium quo usus Bajazetes adver-sus Servios Cratovianos, narrante Leunclavio lib. vi.

In ea potestate, quæ Romanis moribus erat maxima] Vide Sallutium in bello Catilinario. Tulliana huic cavillationi non dispar illa Consalvi in ducem Valentiniū Guicciardini libro vi.

#### GRONOVI NOTÆ.

Punica religione servata] id est,

non servata: semper enim male audierunt Poeni ob perfidiam.

3. Ut oratorem, non ut judicem] Vide ad illa prælegom. seculæ argumen-to, canæ servire.

X. Adstringenda] Strictior & angustior sumenda.

XII. Ita ratum sit] Liv. 37, 45. Pro impensis in bellum fallis 15000. talentum Euboicorum dabit: quin-genta presentia, duo milia quingenta, quum senatus populusque Romanus pacem comprobaverit: milia dende talenta per duodecim annos. Hæc quinquaginta, si senatus pacem non comprobasset, restituī vult auctor. Liv. 33, 15.

## C A P U T X X I I I .

## De fide privata in bello.

- |  |   |
|--|---|
| I. Refellitur sententia statuens<br>privatos fide hosti data non<br>obstringi. | X. An privati cogendi sint a suis<br>potestatibus implere quod pro-<br>misserant. |
| II. Ostenditur obstringi eos<br>etiam pirate & latroni: &<br>quatenus:         | XI. Qualis interpretatio in hujus-<br>modi pactis adhibenda.                      |
| III. Minor hic non excipitur.  | XII. Quomodo sumenda voces<br>vitæ, vestium, adventus,<br>auxilii.                |
| IV. Error an liberet:  | XIII. Redisse ad hostem quis<br>dicendus:   |
| V. Solvitur objectio sumta ex<br>publica utilitate.                            | XIV. Justa auxilia que,<br>in deditione, sub conditione<br>facta.                 |
| VI. Aptior ante dicta ad<br>fidem datum redditus in carce-<br>rem:             | XV. Que ad executionem<br>pertinent conditionem non face-<br>re.                  |
| VII. In exercitum locum non<br>redeundi: non militandi.                        | XVI. De talium pactorum obsi-<br>dibus.   |
| VIII. Non fugiendi.  |   |
| IX. Captum alii se dare non<br>posse.  |   |

I. Ciceronis est illud satis tritum: etiam si quid singuli tem-  
poribus adducti hosti promiserint, est in eo ipso fides conser-  
vanda: singuli, milites puta aut pagani: nihil enim ad fidem  
refert. Mirum est inventos esse juris magistrorum qui docerent  
pacta publice cum hostibus inita fidem adstringere, at quæ a  
privatis fierent non item: nam cum privati jura privata habeant  
quæ obligare possunt, & hostes capaces sint acquirendi juris,  
quid esse potest quod obligationem impedit? adde quod nisi  
id statuatur, datur cædibus occasio, libertati impedimentum:  
nam & illæ caveri sepe, & hæc obtineri a captivis, fide pri-  
vatorum sublata, non poterit.

II. Imo non hosti tantum illi quem jus gentium agnoscit;  
sed & latroni & pirate data privatim fides obligat, perinde ut de  
fide publica supra diximus. Id interest, quod si metus injustus

Bart. in l.  
conventio-  
num. D. de  
pactis.  
Zaf. in  
apol. contra  
Eckium.  
Hoc libro  
c. xix. §. 2.

*Supra l. 11,*  
*ab c. xi. §. 7-*  
*& lib. llii,*  
*c. xix. §. 5.*

G R O N O V I I N O T E .  
I. S inguli temporibus adducti] Quæ  
scilicet non promitterent, nisi  
dura & infelicia tempora experien-  
tar.

A privatis] Videntur illi privatos  
considerasse tanquam pupillos & ser-  
vos, qui sine auctoritate eorum &

dominorum obligare se nequeant,  
Datur cædibus] Minus enim par-  
cent pollicentibus se redemptum iri,  
& si cui pepercrint, cum, quod  
nunc sape sit, fide data nunquam  
dimittent ad premium redemptionis  
comparandum, si certum erit, cum  
ista fide non obligari.

II. Sili

ab altero incusus impulet ad promittendum, is qui promisit petere restitutionem, aut si alter nolit sibi eam præstate potest. Quod in metu procedente ex bello publico juris gentium locum non habet. Quod si & jusjurandum accesserit, jam omnino quod promissum est præstandum erit ab eo qui promisit, si perjurii crimen effugere voler. Sed tale perjurium si in hostem publicum commissum sit puniri ab hominibus solet: si in latrones aut piratas, dissimulari odio eorum quorum commodum agitur.

III. In hac quoque privata fide minorem non excipiemos, qui ejus status est, ut actum intelligat: nam quæ minoribus consulunt beneficia ex jure sunt civili: nos de jure gentium quæsumus.

*Lib. II, c. XI, §. 6.* IV. Et de errore alibi diximus, ita jus dare a contractu reddendi si id quod per etrem creditum fuit in mente agentis vim habuerit conditionis.

V. 1. At quo usque se extendat privatorum in paciendo potestas difficilior inspectio est. Quod publicum est a privato alienari non posse satis constat: nam si ne ducibus quidem bellum id permisum est, ut modo probavimus, multo minus privatis. Sed de ipsorum actionibus ac rebus quæri potest, quia videmus hæc quoque concedi hostibus non posse, sine aliquo damno patitis: unde videri possunt talia pacta illicita cum civibus ob jus supereminens civitatis, tum conductis militibus ob fidem sacramento datam.

2. Sed sciendum est ea pacta, quæ malum majus aut certius evitant, magis utilia quam damna etiam publico censeri debere, quia minus malum induit rationem boni: *λεγετο τι μετιώτερον*, ut ait quidam apud Appianum. Neque vero fides sola, qua quis potestate ipsam sui & suarum rerum non abdicat, neque utilitas publica sine legis auctoritate id efficeret.

II. *Sibi eam præstare*] Protestando & nihil solvendo.

*Quod in metu procedente ex bello*] Neque metus ille injustus.

*Dissimulari*] Impunitum transmitti, non quasi non sit perjurium, sed quia istis hominibus jus non redditur, quippe habeantur pro servis poenæ, atque adeo pro nullis.

III. *Minorem*] xxv. annis.

*Eius status est*] Eam vim naturæ ingenique habeat.

IV. *In mente agentis*] Ita præsumtum sit, ut fuerit præcipua causa contractus: qua deficiente etiam, quod actum est, irritum fore tacite consensum putatur.

V. 1. *Illicita cum civibus ob jus*]

Tanquam qui non habuerint potestatem earum actionum & rerum, ob jus quod in eos habet princeps vel civitas.

2. *Malum majus*] Scilicet captus civis vel miles aut in perpetuum omittendus est, aut quandam actionem vel rem suam debet obligare ad subtrahere civitati vel principi. Satis consulti juri eminenti civitatis vel principis se conservando. Alterum perinde accipiendum est, as si morbo vel calamitate amissum esset.

*Fides sola*] Promissio, qua quis non alterius se ditioni subjicit, & manet rerum suarum dominus, etiæ ad aliquid dandum faciendum se obligaverit.

De isto

cere possunt, ut quod factum est, etiamsi contra officium factum esse derur, irritum sit & effectu juris omni careat.

3. Lex quidem posset adiunere subditis aut perpetuis, aut temporariis hanc potestatem: sed neque lex hoc semper facit, parcit enim civibus: neque semper facere potest: nam leges humanæ, ut alibi diximus, vim obligandi tum demum habent, si latæ sint ad humanum modum, non si onus injungant quod a ratione & natura plane abhorreat. Et ideo leges & præcepta specialia, quæ tale quid aperte præseverunt, pro legibus haberet non debent; generales autem leges interpretatione benigna ita accipiendæ sunt, ut casus summaræ necessitatis excludant.

4. Quod si actus, qui lege aut præcepto interdictus erat, & valere vetitus, interdici æquo jure potuit, jam irritus erit actus privati, sed puniri tamen idem poterit, ideo quod promisit id quod sui juris non erat, maxime si juratus id fecerit.

V. Promissio captivi de redeundo in carcerem merito toleratur: neque enim deteriorem reddit captivi conditionem: non ergo, ut quidam existimant, gloriose tantum fecit M. Attilius Regulus, sed & quod debeat: *Regulus*, inquit Cicero, non *off. III.* debuit conditions pactionesque bellicas & hostiles perturbare perjurio. Nec obstat illud:

*Atqui sciebat, quæ sibi barbarus  
Tortor pararet.*

Horat.

Nam & hoc fieri posse jam scierat cum promitteret. Sic & de decepi captivis, ut quidem ex antiquis scriptoribus rem narrat Gellius, *acto postliminium justum non esse sibi responderunt, quo-  
nam \* dejurio vindicti forent.*

VII. 1. Solent & promittere quidam ne in certum locum redcant, ne adversus eum qui ipsos in potestate habet militent. Prioris exemplum apud Thucydidem, ubi sic Ithomenes promittunt Lacedæmoniis, exituros se Peloponneso, nec unquam redituros. Posterior nunc frequens est. Vetus exemplum est apud Polybium, ubi dimittuntur ab Amilcare Numidae sub lege, μηδένα φέγειν ὅπλον πολέμου νοεῖ αὐτῶν: ne adversus Car-

Lib. I.

#### G R O T I I N O T E .

*Dejurio vindicti*] Id est, capitii minores, ut Horatius de Regulo loquitur.

#### G R O N O V I I N O T E .

3. *Parcit enim civibus*] Non vult eos porius perire, quam quidquam sui hostibus, cum in eorum potestate venerint, pacto obligare.

*Ad humanum modum*] Non plus exigant, quam potest ab humana imbecillitate praetuli.

V. *Redeundo in carcerem*] Si sciaret aliquid, quod suscepit, cum dimitteretur, non efficerit.

*Neque enim deteriorem*] Quippe, qui si efficiat, liberetur: sin, codem sit loco, quo antea.

VII. 1. *Ne in certum locum*] Ubì præsentia illorum vehementer aut utilis illi parti, de qua captivi sunt, aut damnosa illi, quæ ceperat & dimittit.

Pre-

Lib. I. c. IV.

S. 7. 2. 3.

Lib. II.

cap. XIV.

S. 12. 2.

*Carthaginenses eorum quisquam arma hostilia ferret. Simile pactum*  
*Goth. III. habet in Gotthicis \* Procopius.*

2. Hoc pactum quidam irritum prouuntiant, quia sit contra officium, quod patriæ debeatur. At non quicquid contra officium est, statim & irritum est, ut & alibi & supra diximus. Deinde vero ne contra officium quidem, libertatem sibi parere id promittendo quod jam est in hostis manu: nihil enim deterio fit patriæ causa, cui is qui captus est, nisi liberetur, jam perire censendus est.

VIII. Promittunt & nonnulli non fugere; tenet hoc eos, etiamsi vincēti promiserint, contra quam quidam sentiunt. Nam & sic solet aut vita servari, aut initio obtineri custodia. Si vero vincēt sit postea, ita demum liber erit, si ideo promiserit ne vinceretur.

I X. Satis inepte quaeritur, an qui captus est alii dedere se possit: nimis enim certum est, neminem sua pactione jus alteri quæsitum adimere posse. Est autem captori jus quæsitum, aut ipso belli jure, aut partim belli jure, partim concessu ejus qui bellum gerit, secundum ea quæ supra exposuimus.

*Lib. III. c. VI. §. 23. & seq.*

X. Circa effectus pactorum egregia quæstio est, an privati se in fide praestanda negligentes sint, a suis potestatibus cogendi sint eam implere. Et cogendos verius est in bello duntaxat solenni, ob jus gentium, quo bellum gerentes obstringuntur alter alteri jus reddere, etiam de factis privatorum, ut puta si a privatis violati essent hostium legati. Sic Cornelius Nepos recitante Gellio scripsierat, multis \* in senatu placuisse, ut ii de decem captivis qui redire nollent, datis custodibus ad Hannibalem deducerentur.

*Lib. II. c. XV. §. 2. Hoc lib. c. XX. §. 26.*

XI. De interpretatione, tenenda regulæ jam aliquoties memoratae, ut a proprietate verborum non recedatur, nisi absurdum vitandi causa, aut ex alia satis certa mentis conjectura: ut in dubio magis interpretetur verba contra eum, qui legem dedit.

XII. Vitam pactus non etiam ad libertatem jus habet. Vestium nomine arma non veniunt: sunt enim hac diversa Venisti.

#### GROTI NOTÆ.

*Procopius] Getth. II. de Herulis.*

*In senatus placuisse] Idem jam ante senatus redire eos coegerat quos Pyrrhus sub conditione dimisferat. Appianus exc. legat. num. 6.*

#### GRONOVII NOTÆ.

VIII. Non fugere] Si habeantur in libertori custodia.

Vinclii] Quum in arctissima custodia haberentur.

Liber erit, si ideo promiserit] Quia præmissionem non videtur acce-

pisse, qui eum tenet. 2. II. 4.

IX. Alii se dedere] Vel diu trahitur ab homine ignoto aut infelio videns alium notum, praesertim honorioris militum, vel etiam literis e custodia datis.

Concessu ejus] Hujus enim præmio sunt, quæ capiuntur.

X. Decem captivis] Quos Hannibal dimisferat, ut tentarent, numquid senatus Romanus redimeret captivos, fide data, si non impetrarent, in castra reddituros.

*Justa*

Venisse auxilium recte dicitur si sit in conspectu, etiam si nihil agat: nam ipsa praesentia suam vim habet.

XIII. At rediisse ad hostem non dicetur qui clam rediit ut statim exiret: rediisse enim ita intelligi debet, ut in potestate hostium iterum sit. Contraria interpretatio veteratoria Cicero. *De off. i. 11.1* roni, stulte callida, quae fraudem in se & perjurium habeat. Eadem Gellio fraudulenta calliditas, a Censore ignominis *Lib. viii. c. 19.* notata, qui eam adhibuerant intestabiles & invisi.

XIV. \* Justa auxilia in pactis deditonis non facienda, si ea advenerint, intelligi debent talia quae periculum cestare faciant.

XV. Notandum & hoc, si quid de executionis modo convenit, id conditionem non injicere pacto, ut si dictum certo loco solvi, qui locus postea dominum mutaverit.

XVI. De obsidibus tenendum quod supra diximus, plerumque eos accessionem esse principalis actus: sed tamen conveniri *Hoc libro c. 20, §. 5.2.* etiam posse ut disjunctiva sit obligatio, nimirum ut aut fiat aliquid, aut obsides retineantur. Sed in dubio tenendum est illud, quod maxime est naturale, id est, ut accessio tantum credantur.

#### G R O T I I N O T A .

*Justa auxilia in pactis deditonis]* Sunt eius pacti exempla quatuor in IIII. Gotthicorum Procopii. Aliud de Luca apud Agathiam lib. I. De Castello Corica apud Bizarium historie Genuensis x. alio libro XVII. & in bello in Mauros. Habet tale & Cromerus lib. XI.

#### G R O N O V I I N O T A .

XII. *Venisse auxilium]* Si quis promiterit deditonem, nisi certum intra tempus adventarint auxilia, & illud tempus finiantur, dum auxilia et longinquo prospiciuntur, nec dum aut applicuerint se nobis aut

aggrederint hostem, sine perfidia deditonem recufabit.

XIII. *Rediisse ad hostem]* Si quis promisit se redditum ad hostem, nisi cuja causa dimittitur, id effectum reddiderit, non satisfecit fidei, si sic rediit, ut nemo intellegenter rediisse, quo fallens hostem paullo post evaderet.

XV. *De executionis modo]* Ifque modus propter incidentem caulanum non queat lervari, non ideo rem ipsam esse irritam.

XVI. *Principalis actus]* Ejus quod maximum & pricipuum promissum est, adeoque hoc prestito illos debere dimitti.

## C A P U T XXIV.

### De fide tacita.

I. *Tacite quomodo fides interpolatur.*

tori non noceat, integrum esse res suas promovere.

II. *Exemplum in eo qui in tutelam recipi a populo aut rege expetit:*

V. *De multis signis ex consuetudine aliquid significantibus.*

III. *Qui colloquium postulat aut admittit:*

VI. *De tacita approbatione sponsionis.*

IV. *Huc tamen, dum colloqui-*

VII. *Pœna quando tacite renifera.*

LII I. Silen-

*L. ea lege.  
D. locati.* I. **S**ilentio quædam conveniri non male a Javoleno dictum est, quod & in publicis, & in privatis, & in mixtis conventionibus usu venit. Causa hæc est, quod consensus, qualitercumque indicatus & acceptatus, vim habet juris transferendi. Signa autem consensus sunt & alia præter voces & literas, ut non semel jam indicavimus. Quædam natura insunt actui.

*Lib. II. c.  
IV. §. 4. 3.  
L. III. c. 1.  
§. 8.* II. Exemplum sit in eo qui aut ab hostibus, aut ab externis veniens in alterius populi, aut regis fidem se dat: nam hic quin tacite se obliget, ne quid faciat adversus eum statum in quo præsidium petit, dubitari non debet. Quare sequendi non sunt qui Zopyri factum a reprehensione remotum ajunt: neque enim fides ejus in regem, perfidiam in eos ad quos confugerat excusat. *Liv. lib. I. sar.* Idem de Sexto Tarquinii filio, qui ad Gabios se contulerat, *Anecd. II. dictum esto.* De Sinone Virgilius:

*Accipe nunc Danaïum insidias, & criminis ab uno  
Disce omnes.*

*Libro  
XXXVIII.* III. Sic & qui colloquium aut postulat, aut admittit, \* tacite pollicetur colloctoribus id innoxium fore. Hostibus per colloquii speciem violandis jus gentium violati pronuntiat Livius, addit, colloquium perfide violatum: nam per fidem mendosæ eo loco scribitur. Cn. Domitius eo quod Bituitum regem Avernorum per colloquii simulationem acerbitum, hospitioque exceptum vinxit, hoc a Valerio Maximo judicium refert: nimia gloria cupiditas perfidum existere cogit. Quamobrem mirati subit, cur scriptor libri octavi belli Gallici Cæsar, sive is Hirtius est, sive Oppius, simile factum T. Labieni referens, adjecerit, infidelitatem ejus (Comii scilicet) sine ulla perfidia jucundavit

#### GROTTI NOTE.

**T**acite pollicetur colloctoribus id innoxium fore] Merito Agathias Ragnatum Hunnum culpatur, quod abeuntem a colloquio Narfatem telo transfigere voluerit, Agath. lib. II.

#### GRONOVII NOTE.

I. *Silentio quædam promitti]* Quædam promissa intelligi, etiam si nominatum designata non fuerint.

*Quædam natura]* Etsi nec dicto, nec scripto, nec alio signo externo exposita sint, tamen quia sine illis, in quod consensum est, constare non potest, pro expressis habentur.

II. *Ne quid faciat]* Molitatur adversus eam rempublicam.

*Zopyri factus]* Julius, I, ult.

III. *Colloquium perfide]* Liv. 38, 25. Pauci ergo effugerunt, capiunt est nemo: major multo pars per fidem violati colloquii panas morte luerunt. Plautus Mostell. 2, 2, 69. per fidem decipit sum: hospes hic me necavit. Livius I, 9. incusantes violati hospitiū fædus, Deumque invocantes, cuius ad solemne ludosque per fas ac fidem decipi venissent. Seneca de provid. cap. 3. multa millia civium Romanorum, uno loco, post fidem, immo per ipsam fidem trucidata.

*Perfidum existere]* Florus Asinam Cornelium, qui simulato colloquio evocatus atque ita oppressus fuit, vocat perfidiam Punica documentum. 2, 2.

*Labieni]* Qui Comium pro rebelle, ingratu & non semel perfido habebat.

*L. Sylla*

*dicavit comprimi posse; nisi hoc Labieni magis quam scriptoris judicium est.*

I V. At non ultra tacita illa voluntas trahenda est quam dixi: nam dum collocutores nihil patientur, specie colloquii avertere hostem a belli consiliis, sua interim promovere, perfidia vacat, & dolis bonis annumeratur: quare qui deceptum spe pacis regem Perseum arguebant, non tam juris & fidei, quam animi *Liv. lib. excelsi & gloriae bellicae habebant rationem*, ut ex his quæ de *XLII.* dolis bellicis diximus saisis potest intelligi. Ejusdem generis erat *L. IIII. c. 7.* *Fraus illa*, qua Asdrubal ex Ausetani saltibus exercitum servavit, & quâ Scipio Africanus major situm castrorum Syphacis perdidit, utrumque narrante *Livio*. Quorum exemplum imitatus *\*L. Sylla* bello sociali apud Eserniam, ut apud Frontinum legimus.

V. Sunt & signa quædam muta ex consuetudine significantia, ut olim vittæ & rami olivarum: apud Macedones hastarum erectio: apud Romanos \* scuta capiti imposta, \* signa supplicis deditio[n]is, quæ proinde obligant ad arma ponenda. Qui vero deditio[n]em accipere se significat, an obligetur, & quantum, ex his quæ supra dicta sunt petendum est. \* Hodie vela *Lib. IIII.* candida tacitum habent signum petiti colloquii: obligabunt ergo *c. IV. §. 12.* & *c. XI.* non minus quam si voce peritum esset.

VI. Sponsio a ducibus facta quatenus tacite approbata a populo aut rege censeri debeat, & hoc jam supra diximus, *Lib. II.* nimur ubi & actus fuit cognitus, & aliquid factum, aut non *c. XV. §. 17.* *& Lib. IIII.* factum, *c. XXII. §. 3.*

#### G R O T I I N O T .

*L. Sylla*] Et Cæsar Dictator adversus Tencteros & Usipetes. Appianus exc. legat. n. 16.

*Scuta capiti imposta*] Appianus civilium II.

*Signa supplicis deditio[n]is*] Apud Persas manus post tergum compliata. Ammianus lib. XVIII. ad quem locum notata Lindenbrogiæ vide; scuta & vexilla perversa apud Romanos, notat idem Ammianus libro XXVI. Submittere vexilla. Latinus Pacatus panegyrico. Apud Germanos & eorum exemplo alios, herbam porrigere. Plinius lib. XXII. qui vieti se dedunt inermes supplicant, ait Servius ad I. Æneid.

*Hodie vela candida tacitum habent signum petiti colloquii*] Ignis succensus petiti colloquii signum apud septentrionis populos: memini Johannes Magnus & alii. Plinius lib. XV,

30. de lauro: ipsa pacifera, ut quam pretendi etiam inter armatos hostes quietis sit indicium.

#### G R O N O V I I N O T .

IV. *Avertere hostem*] Securum & minus intentum rebus gerendis reddere, quam ipse interim diligenter comparet, ut apud Justinum Proelomius Philopator legionibus missis, quoad vires pararet, morabatur Antiochum, lib. 30, I.

V. *Vitte & rami olivarum*] Virgil. 8, 127. Optime Grajugenum, cui me fortuna precari. Et vitta comitos voluit pretendere ramos.

*Hastarum erectio*] Liv. 33, 10.

*Scuta capiti imposta*] Appianus 2, civil. p. 454. de Afranianis interceptis.

*Obligant ad arma*] Quæ signa si partis alterius praliatores edant, alterius partis est inhibere hostilia.

factum, cuius rei alia causa extra voluntatem foederis probandi dari non possit.

VII. i. \* Pœna remissio ex sola dissimulatione non potest colligi; sed opus est accedit actus talis qui aut amicitiam per se ostendat, ut foedus amicitiae causa, aut opinionem de tali virtute cui merito antefacta condonari debeant, sive ea opinio verbis indicata est, sive rebus quæ ex more instituta sint ad tales significationem.

## GROTTI NOTÆ.

Pœna remissio] Tractat Polybius servatus in excerptis legationum num. 22. an si remissa sit pœna iis qui facinus fecere, simul remissa sit mandatoribus? non puto: singulos enim tenent sua delicta.

## GRONOVII NOTÆ.

VI. Cujus rei alia causa] Quod nemo intelligat aliam ob rationem vel factum vel intermissum, quam quod ostenderint actionem a prefecto suo factam ratam haberi, aut quod nunquam facturi vel intermissuri erant, nisi ratum habuissent.

## CAPUT XXV.

## Conclusio, cum monitis ad fidem &amp; pacem.

- I. Monita ad fidem servandam.  
II. In bello pacem semper spectandam:  
III. Et amplectendam etiam cum damno, Christianis praesertim.

- IV. Utile id viellis:  
V. Et victori.  
VI. Et quorum res dubiae sunt.  
VII. Pacem factam summa religione servandam.  
VIII. Votum & finis operis.

*Off. III. Rhet. ad Theod. I. c. 15.*

I. i. **A**TQUE hic finire me posse arbitror, non quod omnia dicta sint quæ dici poterant, sed quod dictum satis sit ad jacienda fundamenta, quibus si quis velit superstruere speciosiora opera, adeo me invidenter non habebit, ultro & gratiam referet. Tantum antequam dimitto lectorem, sicut, cum de bello suscipiendo agerem, monita quædam de bello quantum fieri potest declinando adjeci, ita nunc quoque monita pauca addam, quæ in bello & post bellum valeant ad fidei curam & pacis, & fidei quidem tum propter alia, tum ne spes pacis adimatur: fide enim non tantum res publica quælibet continetur, ut Cicero dicit, sed & major illa gentium societas: hac sublata, ut vere Aristoteles, ἀράγεται οὐ τοις ἀλλήλοις λεγία τούτη πότερον, tollitur quod inter homines est commercium.

2. Ita-

## GRONOVII NOTÆ.

- I. i. **N**EMUS spes pacis] Nam quæcum eo pax esse potest, a quo nulla securitas est, sed semper insidia aut vis expectandæ sunt. Taliis autem, qui fidem & iurandum nullo sibi loco esse demonstravit.

Ferit

2. Itaque merito idem ille Cicero nefarium esse ait, fidem *Epistola frangere quæ continet vitam: sanctissimum*, ut Seneca loquitur, *humani pectoris bonum*: quam tanto magis prestare debent summi hominum rectores, quanto ceteris impunius peccant: Itaque fide sublata \* seris erunt similes, quarum vim omnes *Cic. pro exhorrent. Et iustitia quidem in ceteris suis partibus saepe habet Q. Ros.* aliquid obscuri: at fidei vinculum per se manifestum est, imo ideo quoque usurpatut ut de negotiis omnibus dematur obscuritas:

3. Quo magis regum est religiose hanc colere, primum conscientia, deinde & famæ causa, qua stat regni auctoritas. Ne dubitent igitur, eos qui ipsis fallendi artes instillant, id ipsum facere quod docent. Non potest diu prodesse doctrina, quæ hominem hominibus insociabilem facit: adde & Deo invisum.

II. Deinde in tota belli administratione non potest securus & Deo fidens animus retineri, nisi semper in pacem prospiceret. Verissime enim dictum a Sallustio: *Sapientes pacis causa bellum Oratione gerere, cui congruit Augustini sententia: non pacem queri, ut ad Ces. bellum exercetur, sed bellum geri, ut pax acquiratur.* Ipse Ari-  
stoteles non semel accusat gentes quæ bellicas actiones quasi pro Epist. I. ad Bonif. VII,  
ultimo fine sibi proponerent. Feronium quiddam vis est, quæ in pol. II. &  
bello  
xiv.